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تبریز؛ قطب جدید گردشگری 
شهردای تبریز تملک، بازسازی و احیای عمارت های 

تاریخی- فرهنگی شهر را دراولویت قرار داده است

احیای خانه های تاریخی شهر تبریز با هدف تبدیل تبریز به 
قطب جدید گردشگری کشور در دستور کار شهرداری قرار 

گرفته است.
 به گزارش همشهری، شهردار تبریز تملک، مرمت و احیای 
خانه های تاریخی جهان شهر تبریز را جزو اولویت های نخست 
شهرداری قرار داده و می گوید: جهان شهر تبریز به عنوان 
یک شهر تاریخی و فرهنگی شناخته می شود و این مزیت، 
مدیریت شهری را ملزم کرده است به ظرفیت های گردشگری 

ازجمله خانه های تاریخی توجه بیشتری داشته باشد.
یعقوب هوشیار تأکید می کند: توسعه عمرانی شهر همراستا با 
نقش آفرینی شهرداری در حوزه های فرهنگی، اجتماعی است 
و خود را ملزم به حفظ همه آثار تاریخی و فرهنگی می دانیم.

بازسازی عمارت کلاه فرنگی 
این روزها شهرداری تبریز در تازه ترین اقدام خود در این 
زمینه، مرمت و احیای عمارت  کلاه فرنگی را پیش می برد. 
کلاه فرنگی، یکی از ده ها عمارت تاریخی مجموعه باغشمال 
تبریز است که در سال  1308تخریب شد. این عمارت به 
دستور یعقوب آق قویونلو ساخته شد. آق قویونلوها در زمان 
حکمرانی خود در قرن هشتم قمری، برای توسعه تبریز 
اهمیت ویژه ای قائل بودند و به همین دلیل نیز عمارت ها 
و باغ هاي باشکوهی همچون ایل گولی و مجموعه عمارات 

باغشمال را احداث کردند.
هم اکنون، شهرداری تبریز بخشی از اراضی مجموعه 
تاریخی باغشمال را از ارتش تحویل گرفته است و برخی از 

عمارت های این مجموعه را بازسازی و احیا می کند.
به گفته شهردار تبریز، مطالعات تکمیلی پروژه عمارت 
کلاه فرنگی در سال جاری انجام می شود و با پیش بینی 
اعتبار لازم عملیات عمرانی آن در سال آینده انجام و مورد 

بهره برداری قرار خواهد گرفت.
عمارت کلاه فرنگی به شکل قدیمی آن در بنایی متشکل 
از ۲ سالن و یک فضای گنبدی شکل هشت ضلعی در 
وسط عمارت در جهت شرقی غربی با زیربنایی به وسعت 

1900مترمربع ساخته شود.
کاربری عمارت کلاه فرنگی، فرهنگی خواهد بود. اینطور که 
یعقوب هوشیار خبر می دهد، علاوه بر ستون بندی و بتن ریزی 
که انجام شده ، کف سازی مسیر منتهی به ضلع جنوبی 

عمارت کلاه فرنگی نیز در ۲ماه گذشته اجرایی شده است.

حفظ خانه بزرگان تبریز 
شهرداری تبریز، علاوه بر مرمت عمارت کلاه فرنگی، تملک 
خانه های تاریخی را نیز در اولویت دارد. تملک و احیای 
خانه منتسب به باقرخان و تبدیل محدوده و پیرامون خانه 
ستارخان، به باغ موزه  از اقدامات این روزهای شهرداری تبریز 
است. کار تملک و مرمت خانه منتسب به باقرخان با تسریع 
روند توافق با مالکان واحدهای واقع در این محدوده پیگیری 
و زمینه برای تسریع مراحل بازسازی سایت اصلی و محوطه 

پیرامونی آن تسهیل شده است.
مرمت باغ موزه ستارخان به عنوان یکی از محورهای تاریخی، 
فرهنگی و گردشگری تبریز از پروژه های مهم شهرداری در 
حوزه گردشگری شهری به شمار می رود. در قالب این طرح، 
تملک و آزادسازی 13 واحد مسکونی واقع در محدوده طرح، 
در فاز اول پروژه در اولویت اجرایی قرار داشت که با تملک 
8واحد، امکان دسترسی به مسیرهای اصلی منتهی به باغ 

موزه و طرح نهایی عملیاتی شده است.
شهردار تبریز می گوید: با هدف تبدیل این پروژه و منطقه 
پیرامونی آن به یکی از مهم ترین قطب های گردشگری تبریز، 
اقدامات و برنامه ریزی های لازم برای تخصیص اعتباری 
ویژه به باغ موزه ستارخان در لایحه بودجه سال آینده آغار 

شده است.

مرمت بناهای تاریخی
خانه موزه تاریخی استاد شهریار که مالکیت و مدیریت 
معنوی آن بر عهده شهرداری تبریز است، پس از چند 
سال وقفه در روند بازسازی و مرمت دوره ای در دستور کار 
شهرداری قرار گرفته و هم اکنون، مراحل ارزیابی و بررسی 

طرح مرمت آن در حال انجام است.
براساس برنامه ریزی های صورت گرفته، مدیریت شهری 
تبریز به دنبال آن است که با آغاز مراحل اولیه این طرح، خانه 
موزه تاریخی استاد شهریار را تا قبل از ایام نوروز و آغاز فصل 
گردشگرپذیری تبریز اجرا و به اتمام برساند. عمارت ساعت 
که بنایی تاریخی در منطقه 8تبریز است نیز این روزها مراحل 
مرمت و بازسازی را با کف سازی زیرزمین عمارت با آجر 
قفقازی و طرح سنتی  می گذراند تا عمارت ساعت به عنوان 
نماد نخستین بلدیه تاریخ ایران، بار دیگر پذیرای گردشگران 
بشود. مرمت و بازسازی ساختمان نخستین انجمن شهری 
ایران )انجمن تبریز(، خانه نیکدل )سالار قره باغی(، خانه 

کلکته چی نیز در دست اجراست.

  
تبریز به عنوان یکی از شهرهای تاریخی و کهن ایران با قدمت 
چندهزار ساله، صدها عمارت و بنای تاریخی متعلق به 
دوره های مختلف را در دل خود جای داده است؛ خانه هایی 
که تعدادش به 500باب می رسد و بخشی از هویت فرهنگی، 

قومی، بومی و محلی را شکل می دهد.
این خانه های تاریخی که متعلق به بزرگان شهر بوده، 
بازتابی است از روایت فرهنگ، آداب و رسوم و سبک معماری 

آن دوره و روزگار.
 

 بازگشت  ۵۶۹ کارگر
در خوزستان به کار 

رئیس کل دادگستری خوزستان گفت: 5۶9نفر از کارگران 
شرکت ها و صنایع خوزستان با مصوبات ستاد حمایت از 
اقتصاد مقاومتی دادگستری استان از ابتدای امسال تاکنون 
به کار بازگشتند. به گزارش روابط عمومی دادگستری 
خوزستان، علی دهقانی بیان کرد: در این مدت 9۴جلسه 
اصلی و فرعی با حضور اعضا برگزار شد که 3۷مصوبه 
در برداشت و تصمیمات مهمی درباره رفع موانع تولید 
و حمایت از اشتغال زایی اخذ و اجرایی شد. وی با بیان 
اینکه در برابر مسئولیتی که داریم موظف به پاسخگویی 
به جامعه و مردم محل خدمت خود هستیم، افزود: باید 
در جهت گره گشایی و تسهیل امور در خدمت به مردم 
تلاش و با حفظ حقوق بیت المال، جلوی مانع تراشی های 
بی دلیل در سرمایه گذاری ها گرفته شود. رئیس ستاد 
حمایت از سیاست های اقتصاد مقاومتی خوزستان ادامه 
داد: سازمان های متعددی متولی نظارت بر حسن اجرای 
کار هستند که یکی از آنها سازمان بازرسی است و در کنار 
حمایت  لازم از سرمایه گذاران، اگر بر متولیان امر روشن شود 
که جرمی در حال اتفاق است و یا ممکن است اتفاق افتد، باید 
با متخلفان برخورد و از ادامه کار جلوگیری شود. وی بیان 
کرد: بسیاری از مشکلات در شهرستان ها قابل رفع است و 
چنانچه نهادهای دولتی، همکاری بیشتری در این خصوص 
داشته باشند، نیازی به مداخله این ستاد نیست و در اجرای 
امور نیز تسریع می شود. وی افزود: این جلسات به صورت 
مستمر ادامه دارد و امیدواریم با رفع موانع اقتصادی، شاهد 
توسعه استان در زمینه های مختلف و حمایت از طرح های 

صنعتی، تولیدی، گردشگری، رفاهی و... باشیم.

 خبر

آذربایجان شرقیگزارش۲

کردستانعکس خبر

خوزستان

طبیعت پاییزی سقز

این روزها با آمدن فصل پاییز و هوای بارانی آن، طبیعت 
رنگ درختان در پارک های شهر سقز در استان کردستان، 
حال و هوای خاصی دارد و گویا نقاش چیره دست تابلویی 
زیبا و دل انگیز به تصویر کشیده است. پارک های زیبا و 

سرسبز سقز که از جاذبه های دیدنی این شهرستان به شمار 
می روند، چند روزی است با بارش رحمت الهی رنگ و بوی 

خاصی به خود گرفته اند. عکس: مهر

عدد خبر

رئیس آموزش و پرورش عشایر 
کهگیلویه و بویراحمد از فعالیت ۲۱۶ 
مدرسه عشایری در این استان خبر 
داد. به گزارش مهر، علی رحیمی 
مجموع  از  ۱٠۸مدرسه  افزود: 
۲۱۶مدرسه عشایری به علت تعداد 
پایین جمعیت دانش آموزی به شکل 
چادری »سیار« و کانکسی فعالیت 
دارند. ۶۶مدرسه عشایری استان 
در چادر و ۴۲مدرسه نیز به شکل 
کانکسی خدمات آموزشی را به 

دانش آموزان ارائه می دهند. 
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کهگیلویه و بویراحمد

حمل ونقل  و  راهداری  مدیرکل 
جاده ای خراسان شمالی از افزایش ۴۰ 
درصدی وسایل نقلیه در محورهای 
خراسان شمالی طی ۸ماه گذشته 
نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر 
داد. به گزارش ایسنا، محمد مشتری 
گفت: طی این مدت بیش از ۶میلیون 
و ۸۱۸وسیله نقلیه وارد و بیش از 
۶میلیون و ۸۴۰هزار وسیله نقلیه از 

استان خارج شدند. 

۴۰
درصد 

خراسان شمالی

مدیرعامل شرکت گاز لرستان گفت: 
بیش از 3۴5۰انشعاب گاز طی مهر و 
آبان امسال در استان ایجاد شد. به 
گزارش ایرنا، کرم گودرزی اعلام کرد: 
از ابتدای سال تاکنون۶39۰انشعاب 
نصب شده به طوری که در ماه های 
مهر و آبان تعداد 3۴5۰انشعاب 
معادل 33درصد از مجموع تعهد 

شده در سال۱۴۰۱ انجام شده است. 

3۴5۰
هزار 

لرستان

بعد از ثبت ملی و جهانی پسته 

دامغان، حالا نوبت به ثبت گزارش
نشان جغرافیایی آن رسیده 
است؛ محصولی که گرچه در ۲۷استان کشت 
می شود، اما در عرصه های جهانی بیش از همه 

با دامغان، شناخته شده است.
به گزارش همشهری، نخستین بار سال1395 
بود که خبر رسید ۲محصول ارزشمند گچ 
سمنان و پسته دامغان در سازمان جهانی 
مالکیت فکری )WIPO( مطابق با کنوانسیون 
لیسبون که ایران در سال1383 به آن ملحق 

شده بود، ثبت جهانی خواهد شد.
پس از آن، در سال1399، موضوع ثبت نشان 
جغرافیایی پسته دامغان بار دیگر مطرح شد 
و مدیرکل دفتر حمایت از مالکیت صنعتی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت وقت از انجام 
مذاکرات برای ثبت نشان جغرافیایی پسته 

دامغان خبر داد.
همان زمان 11پرونده محصول استراتژیک 
خاویار ایران، عسل اردبیل، زعفران خراسان 
ایران، پسته دامغان، خرمای ربی سیستان و 
بلوچستان، خرمای پیارم هرمزگان، خرمای 
استعمران خوزستان، خرمای کبکاب 
تنگستان، خرمای زاهدی دشتستان، زرشک 
خراسان جنوبی و عناب بیرجند به سازمان 

جهانی WIPO  ارسال شد.
 حالا طبق اعلام رئیس اداره آموزش، پژوهش 
و فناوری اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
سمنان، گواهینامه ثبت ۲محصول گچ 
سمنان و پسته دامغان توسط سازمان ثبت 

اسناد و املاک کشور صادر شده است.

گردش مالی ۶هزار میلیارد تومانی
برخورداری از طعم، مزه و رنگ مناسب پسته 
دامغان با توجه به اقلیم این شهرستان و 
درشتی و بازارپسندی و زودرس تر بودن 
آن نسبت به پسته کرمان و رفسنجان از 
اصلی ترین مزیت های این محصول عنوان 

شده است.
مهدی میرکو، رئیس اداره آموزش، پژوهش 
و فناوری اداره کل صنعت، معدن و تجارت 
سمنان در این باره می گوید:  از مشخصات 
تأیید شده محصول گچ سمنان در این 
گواهینامه نیز به سفیدی و درصد خلوص 
سنگ گچ خام معادن سمنان می توان اشاره 
کرد. همچنین از نظر حجم سنگی حدود 
50درصد ساختار معدنی این محصول را آب 
تشکیل می دهد که این آب کاملا خشک و به 

آب تبلور مشهور است.
سمنان علاوه بر اینکه بالاترین ذخایر گچ 
کشور و صادرات قابل توجه این محصول 

را در اختیار دارد، در حوزه تولید پسته نیز 
جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده و در 
میان ۴استان اول تولیدکننده این محصول 
قرار گرفته است. دامغان اما هم از نظر سطح 
زیرکشت و هم از نظر کیفیت پسته تولید 
شده، جایگاه متفاوتی در میان شهرستان های 
تولیدکننده در کل کشور دارد به طوری که 
از نگاه وزیر جهادکشاورزی، پسته این شهر 
شناسنامه ایران و کشاورزی آن در سطح 
جهان محسوب می شود. گردش مالی پسته 
دامغان با 1۷هزار هکتار سطح زیرکشت و 
تولید 15نوع از این محصول، سالانه 5 تا ۶هزار 
میلیارد تومان است و ۶هزار نفر نیز به صورت 

مستقیم در این حوزه مشغول به کار هستند.

7هزار تن تولید امسال
از 1۷هزار هکتارسطح زیرکشت پسته در 
شهرستان دامغان، 15هزار هکتار باغ پسته در 
مناطق مختلف ازجمله حومه، فرات، امیرآباد 
و دامنکوه باغ های مثمر هستند که پیش بینی 
شده است امسال ۲1هزار تن پسته تازه 

معادل ۷هزار تن پسته خشک تولید کنند.
مدیر جهادکشاورزي این شهرستان  با بیان 
اینکه برداشت محصول پسته امسال از دهه 
اول مرداد در باغ های شهرستان آغاز شده 
است، می گوید: برداشت امسال با کاهش 

همراه است.
علی اصغر امامیون جمع آوری پسته های 
زودرس و عرضه آنها به صورت تازه در بازارهای 
داخلی و خارجی را یکی از ویژگی های بارز 
شهرستان دامغان می داند و توضیح می دهد: 
این کار علاوه بر گردش مالی سریع موجب 

اشتغال بیشتر هم می شود.
وی از رویکردهای دیگر وزارت جهادکشاورزی 
در محصول پسته به تولید محصول سالم و 
عاری از باقیمانده سموم شیمیایی و کودهای 
شیمیایی اشاره می کند و می افزاید: در این 
رابطه ضمن اطلاع رسانی، تلاش می شود 
با اعطای انواع تسهیلات نگهداری باغات و 
توسعه مکانیزاسیون کشاورزی، حمایت های 

ترویجی لازم انجام شود.

افزایش علمکرد باغ های پسته
شهرستان دامغان از رویشگاه های اولیه پسته 
در جهان است و درختان کهنسال نیز در 
برخی مناطق نشانه همین مسئله است. این 
پیشینه، همان چیزی است که موجب شده 
فرهنگ و دانش باغداری در این شهرستان 
از گذشته باقی بماند و ارتقا یابد، اما حالا و 
به ویژه بعد از ثبت جهانی نشان جغرافیایی 
پسته دامغان، رئیس جهادکشاورزی سمنان 

تأکید می کند افزایش عملکرد باغات پسته 
در دستور کار است. محمدرضا قاسمی با 
اشاره به میانگین عملکرد باغ های پسته 
ایران یعنی هزار کیلوگرم پسته خشک در 
هر هکتار به همشهری می گوید:  سمنان 
پنجمین استان تولیدکننده پسته در کشور 
است، اما از نظر عملکرد رتبه نخست را دارد. 
میانگین عملکرد باغ های سمنان و دامغان 
در هر هکتار، ۴800کیلوگرم پسته تر و 

1800کیلوگرم پسته خشک است.
به گفته وی، طرحی با عنوان »ارتقای مدیریت 
باغ های پسته استان« آماده شده است که در 
فاز اول از ۲۷هزار هکتار باغ پسته 10هزار 
را تحت پوشش قرار می دهد تا با اقداماتی 
عملکرد باغ های استان را به ۷هزار کیلوگرم 

در هر هکتار برساند.

تجاری سازی پسته دامغان
علاوه بر بهبود عملکرد، تجاری سازی ارقام نیز 
از دیگر رویکردهای جهادکشاورزی سمنان 
در زمینه تولید محصول پسته است که حالا با 
ثبت جهانی نشان جغرافیایی اهمیت بیشتری 

پیدا کرده.
رئیس جهادکشاورزی سمنان معتقد است این 
ثبت جهانی می تواند در حوزه تجاری سازی و 
معرفی محصول و به نوعی جذب مشتری با نام 
و برند پسته دامغان مؤثر باشد و فرایندهای 

پس از تولید را ساماندهی کند.
به گفته قاسمی، این فرایند البته پیش از این و 
طی سال های گذشته با افزایش ارقامی چون 
اکبری و خنجری به عنوان ارقامی تجاری با 
قابلیت صادرات بیشتر و مختص منطقه آغاز 
شده است تا این ارقام به عنوان ارقام پسته 
دامغان در بازارهای بازارهای داخلی و خارجی 
شناخته شوند. بخش عمده پسته دامغان، 
آنطور که قاسمی توضیح می دهد به دلیل 
موقعیت خاص این شهرستان، قرارگیری 
در مسیر زائران امام رضا)ع( و همچنین 
نزدیکی به بازارهای تهران و استان های 
شمالی به صورت تازه خوری و با پوست به 
فروش می رسد، اما صنایع فرآوری شهرستان 
نیز حجمی از محصول را پوست  گیری و 
بسته بندي می کنند؛ این بخش از محصول 
یا برای صادرات به حاشیه خلیج فارس به 
کرمان و یا برای بسته بندی و توزیع در مراکز 

فروشگاهی به تهران ارسال می شود.

کم آبی و راهکارهای جدید
یکی از مهم ترین مشکلات باغداران سمنانی 
هم اکنون مانند همه کشاورزان کم آبی است. 
گرچه پسته به عنوان یک محصول کم آب بر 

معرفی شده است، اما رئیس جهادکشاورزی 
سمنان تأکید می کند نیاز آبی محصول 
یعنی ۶هزار تا ۶500مترمکعب در هر هکتار 
باید به خوبی تامین شود. این در حالی است 
که قاسمی توضیح می  دهد افت منابع آب  
زیرزمینی و استمرار خشکسالی موجب 
شده این نیاز تامین نشود و حتی عملکرد 
باغ های پسته را کاهش دهد.  به گفته وی، 
جهادکشاورزی برنامه هایی چون روش های 
نوین آبیاری به ویژه آبیاری زیرسطحی با 
حداقل تبخیر را در دستور کار دارد تا بتواند 

بخشی از این چالش را رفع کند.
قاسمی با بیان اینکه تغذیه گیاه براساس نتایج 
آزمون خاک و کمبودهای غذایی درخت نیز 
با عملیات محلول پاشی در دستور کار است، 
ادامه می دهد:  همچنین در سال های اخیر 
برخی آفات و بیماری های نوپدید به عنوان 
تهدیدی برای گیاه محسوب می شود که این 
موضوع در ایستگاه تحقیقات پسته در حال 

بررسی است.

نشان جغرافیایی چیست؟
طبق مصوبه هیأت وزیران، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلف است محصولات 
صادراتی ایران را در سازمان جهانی مالکیت 
فکری زیرنظر سازمان ملل متحد به ثبت 
جهانی برساند. همچنین براساس پیمان 
حقوق مالکیت فکری سازمان جهانی تجارت، 
نشانه هایی هستند که تعیین می کنند یک 
کالا از سرزمین یک کشور عضو، منطقه یا 

ناحیه ای در آن سرزمین نشأت گرفته است.
نشانه های جغرافیایی به محصولاتی مرتبط 
هستند که نتیجه برهم کنش و تأثیرات محیط 
محلی و دانش بومی تولیدکنندگان محلی 
هستند که اغلب طی زمان و نسل به نسل 

منتقل شده اند.
نشانه های جغرافیایی از نظر قانونی محافظت 
می شوند. افرادی که بدون پایبندی به 
ویژگی ها و قواعد نشانه های جغرافیایی از آن 
استفاده کنند، قانون را نقض کرده اند و تحت 

پیگرد قرار می گیرند.
نشانه های جغرافیایی به همراه قیمت  بالاتر و 
یکتایی، موجب ایجاد انگیزه تولیدکنندگان 
برای حفظ و نگهداشت ارقام و گونه های 
خاص و بومی و شیوه های تولید سنتی و بومی 

تطبیق یافته با محیط زیست می شود.
همچنین محصولات واجد عنوان نشانه های 
جغرافیایی اغلب اوقات نقشی محوری در 
)زندگی و معیشت( جمعیت های محلی دارند 
و در حفظ فرهنگ و میراث بومی و مادی 

مشارکت مؤثری دارند. 

پسته دامغان،  برند جهانی کشاورزی ایران
 ثبت جهانی نشان جغرافیایی، تجاری سازی و اقدامات به باغی برای افزایش عملکرد، فصلی نو پیش روی پسته دامغان

 گشوده است

آمار تولید طلای سبز در دامغان 

 شاه پسند، خنجری
عباسعلی، فرخی، اکبری، 

احمدآقایی و کله قوچی  17 هزار هکتار 30 هزار هکتار 120 هزار هکتار

 212هزار هکتار

 534 هزار هکتار

 25 هزار هکتار 35800 هکتار

دامغان

سمنان

سمنان
 خراسان
 رضوی

یزدکرمان

فارس

6-5 هزار میلیاردتومان
 گردش مالی سالانه

در دامغان

6 هزار نفر
 اشتغال زایی پسته 

در دامغان

سطح 
 زیرکشت

 پسته
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